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Tema 1: Projektimi i një Sistemi Deklarimi të Aseteve 
me plotësim/dorëzim dhe publikim online

• Prezantimi i modeleve ekzistuese të sistemeve të deklarimit të pasurisë 
me dorëzim dhe publikim online të të dhënave

• Kërkesat ligjore dhe nevojat specifike të organit mbikëqyrës
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Implementimi dhe impakti i një sistemi të tillë

Procedurat për verifikimin financiar

 Hetime të natyrës administrative që janë objekt kontrolli 
gjyqësor

 Verifikimi i deklarimeve të pasurisë dhe të interesit

 Kontrolli i plotësimit në afat të deklarimeve

 Vlerësimi i shkaqeve të mosrespektimit të dispozitave ligjore në 
lidhje me konfliktet e interesit

 Papajtueshmëritë dhe pasuria

 Hapat sipas ligjit, nëse nevojitet
 Paraqitja e ankesave në organet e hetimit penal
 Nëse ka prova apo indicie të qëndrueshme në lidhje me 

ekzistencën e një veprimtarie të tillë
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Procesi i vlerësimit të riskut për Sistemet Online të 
Deklarimit të Pasurisë – Matrica e Riskut

• Vlerësimi i riskut bëhet si shembull vetëm për të treguar skenarët e 
mundshëm që mund të ndodhin

• Sipas rastit, mund të ketë edhe risqe të tjera e mund të merren masa 
kontrolli alternative

Në bazë të Ligjit Nr. 9049, datë 10.04.2003 “Për Deklarimin 
dhe Kontrollin e Pasurive, të Detyrimeve Financiare të të 
Zgjedhurve dhe të disa Nëpunësve Publikë” (i ndryshuar).
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Ligji Nr. 9049

Neni 1 Qëllimi:

• Qëllimi i këtij ligji është përcaktimi i rregullave për deklarimin dhe 
kontrollin e pasurisë, të legjitimitetit të burimeve të krijimit të saj,  
detyrimeve financiare të të zgjedhurve, nëpunësve publikë, familjeve të 
tyre dhe personave të lidhur me ta.

Neni 3/1 Deklarimi i Pasurisë për Kandidatët për pozicione të ndryshme 
në Institucionet e Sistemit të Drejtësisë (Ndryshuar me Ligjin Nr. 
42/2017, Neni 3)

• Inspektorati i Lartë kryen kontrollin e plotë për verifikimin e 
vërtetësisë dhe të saktësisë së të dhënave që përmbahen në deklarim 
brenda 2 muajve nga dorëzimi i deklarimit, me përjashtim të rasteve 
kur parashikohet ndryshe në Ligj. Në përfundim të verifikimit, 
Inspektori i Përgjithshëm u dërgon menjëherë Institucioneve përkatëse 
raportin e verifikimit.
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Instrumenti për Vlerësimin e Riskut

Detyra/
Aktiviteti

Risku Masat e 
Kontrollit

Vlerësimi i 
Riskut pas 
Kontrolleve

Personi 
Përgjegjës

Data e 
Verifikimit

Auditim i 
plotë për 
verifikim

         

Vërtetimi i 
saktësisë së 
të dhënave në 
deklarim

         

Vërtetimi i 
autenticitetit 
të të dhënave 
në deklarim

         

Verifikimi nga 
Institucionet 
përkatëse
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Matrica e Vlerësimit të Riskut

1. Auditimi i plotë për verifikimin

Vlerësimi i 
riskut

Pasojat

  Të 
papërfillshme

Të vogla Mesatare Të mëdha Të rënda

E sigurtë që 
ndodh

         

Ka shumë 
gjasa të 
ndodhi

         

E mundshme          

Nuk ka gjasa 
të ndodhi

         

E rrallë          
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Matrica e vlerësimit të riskut

11.Vërtetimi i saktësisë së të dhënave të deklaruara

Vlerësimi i 
riskut

Pasojat

  Të 
papërfillshme

Të vogla Mesatare Të mëdha Të rënda

E sigurtë që 
ndodh

         

Ka shumë 
gjasa të 
ndodhi

         

E mundshme          

Nuk ka gjasa 
të ndodhi

         

E rrallë          
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Matrica e vlerësimit të riskut

111. Vërtetimi i autenticitetit të të dhënave të deklaruara

Vlerësimi i 
riskut

Pasojat

  Të 
papërfillshme

Të vogla Mesatare Të mëdha Të rënda

E sigurtë që 
ndodh

         

Ka shumë 
gjasa të 
ndodhi

         

E mundshme          

Nuk ka gjasa 
të ndodhi

         

E rrallë          
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Matrica e vlerësimit të riskut

1V.  Verifikimi nga institucionet përkatëse

Vlerësimi i 
riskut

Pasojat

  Të 
papërfillshme

Të vogla Mesatare Të mëdha Të rënda

E sigurtë që 
ndodh

         

Ka shumë 
gjasa të 
ndodhi

         

E mundshme          

Nuk ka gjasa 
të ndodhi

         

E rrallë          
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Shënim:

• Pas plotësimit të matricës së vlerësimit të riskut në grupin e punës, 
plotësohen fushat në instrumentin e vlerësimit të riskut.

Të hapur për komente, pasi ky është shembull i dhënë nga STE ST

Faleminderit!

Pyetje/Përgjigje
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